八五八年、当時前記エセルウルフの次代のウエシクス王たりし Ethelbald(r. 858~860)の下に、Kent 王(下王)の地位に在った所のその弟 Ethelberht「のち、八六〇—八六五年、ウエシクス王」の發行に係る一つのチャーターは、そこに次の如き記述が見出される。<sup>(34)</sup>「朕、王エセルヘルフトは、朕の俗人の貴族たち並びに教会の高位聖職者たちの同意と許諾とを得て(cum consensu ac licentia meorum secularium optinatum divinorumque personarum)朕の正当なる占有権の存する所の土地の一部、即ち *Wassingwell* と呼ばれる処に在る五フ라우ランド(=五ハイド)〔土地〕を (aliquam partem terre juris mei, hoc est. v. aratra in illa loco ubi Wasngwelle nominatur) 彼の土地、即ち〔Ashford 近傍〕<sup>(35)</sup> Mersham の〔土地〕との交換に於て (in bicissitudinem alterius terre, hoc est et Mersham) 朕の忠実なる従士 <sup>(36)</sup> Wullaf に対して欣然として授与し讓渡せんとす (Iventi animo dabo et con- cedo meo fidei ministro Wullafe)。「この際」このワシングウエルにおける上述の土地を、朕、エセルヘルフトは、マーンシャムにおける前述の土地が以前に然りしが如くに (sicut ante fuerat illa prenominata terra et Mersham) 永久に王への奉仕に対する一切の負担より解放せんとす (ab omni servitute regali operis eternaliter liberabo)。「これら(以下に掲げるが如きいくつかの沼地)<sup>(38)</sup>は、慥かに、その同じ土地に正しく正当に属する沼地にして、それらはなきて Hega の有したものとこのものなり (hec sunt etenim marisci que ad eandem terram rite ac recte pertinent quos H'ega ante abuerat)」。即ち、<sup>(39)</sup> *Wye* ならびに *Lenham* に共に帰属したる所の、*Wye* の人民の一つの酪農場 (an wiarawic quae ante subjecta erat to Wii et to Leannaham) 又た *Faversham* 〔の潮の差す海岸の沼地〕に在る一つの製塩所 (et Febrisham .i. sealterr) 又た *Blean* の森に王の荷車と共に〔伐木運搬のため〕二台の荷車を乗り入れ〔る権利〕<sup>(40)</sup>、また〔同所に〕王の牡牛と共に四匹の牡牛を放牧する〔権利〕

(.ii. wena gang mid cyninges wenum to Blean ðem wiada et. iii. oxnum gers mid cyninges oxnum)。ワイの人民の酪農場に於ては三〇ウエイのチーズ、而してワイの人民の他の酪農場に於てはまた一〇ウエイのチーズと二十匹の仔羊ならびに二十匹分の羊毛〔を夫々産す〕(an wiwarawic. xxx. statera kasei et item. x. statera in alia wiwarawic et. xx. lamba et. xx. fehta)°。而してフシングウエルにおける前記の土地は「古来」有名なこれらの(以下に挙べるが如き)境界を「有す」。即ち、西に Wigihelm と Wulfaf とが占有する所の王のフォウ克蘭ズ、北に『Cuthricの丘原』 *Heregetheland*,<sup>(41)</sup> 東にウィグヘルムの土地<sup>(42)</sup>、南に Chart なる司教の土地 (Hec autem terra suprascripta et Wassingwellan his notissimis terminibus antiquius circum jacentibus ab occidente cyniges folcland quod abet Wigihelm et Wulfaf, ab aquilone Cuðrices dun heregeðeland, ab oriente Wigihelmnes land, a merite bisepes land to Cert.)°。而して、一つはフシングウエルに、いま一つは *Hwitecelde* に在る、その同じ土地に属する所の二つの製粉場 (.ii. que molina ad illam eandem terram pertinentia una an Wassingwellan alia an Hwiteceland)°。これら(以下に掲げるが如き豚の放牧場)は、我等が我等の言葉(ケント地方の方言で)に *denbera* と称する所の豚の放牧場として<sup>(43)</sup> *Lamburman-den*, *Orrices-den*, *Tilden*, *Stanehtan-den*, およびフシングウエルに属する所の *Sandhurst* と呼ばれる森林、即ち是れなり (Hec sunt pascua porcorum quot nostra lingua *denbera* nominamus, hoc est Lamburnanden, Orricesden, Tilden, Stanehtandenn et illa silva Sandhyrst nominatur que pertinet to Wassingwellan.)°。而して朕は、此の(——以下述べるが如き)特権を、このフシングウエルにおける同じ地片に対してまた同じく前記のウルラーフに対して、朕の権臣たちの同意と許諾の下に快く授与したり (Hancque liveratam huic eodem agellulo illo que